

Eduardo Martins Benecioto

Endereço: Rua General Aristides Athayde Jr., nº 561 - apto. 203
Bigorrihlo - Curitiba - PR - CEP: 80.730-370
E-mail: ebenecioto@hotmail.com
Celular: (41)8706-6960 / (16)9967-0535

Objetivo

Atuação na área de redes e TI ou em setores de engenharia elétrica, eletrônica/telecom como planejamento, projetos ou área técnica onde tenha oportunidades de aprender e desafiar meus conhecimentos.

Sumário

Atualmente cursando Segurança em TI e recém chegado da Nova Zelândia onde aprimorei a comunicação em inglês e vivenciei a cultura. Com curso em Redes - Academia Cisco (CCNA) - e Pós-Graduado em Consultoria Empresarial. Graduado em Engenharia Elétrica com ênfase em Eletrônica e Telecomunicações. Atuei em empresas do ramo de telecomunicações com experiência em estruturação de canais de vendas terceirizados e gestão de equipes, tendo conhecimentos em elaboração de projetos técnicos e planos estratégicos para vendas, treinamento e atualização de vendedores, visita ao cliente identificando e apresentando soluções para suas necessidades.

Histórico Profissional

Claro S/A - Curitiba - PR

De: 10/2009 a 04/2010

10/2009 - Gerente de Negócios II

Função: Planejar ações de vendas e campanhas de incentivo, coordenar carteira de parceiros e estabelecimento de metas, monitoração de vendas através de “pipeline”, controle de estoque, resolução de problemas relacionados aos clientes, treinamento de vendedores.

Brasil Telecom S/A

De: 01/2004 a 04/2009

05/2008 - Mudança de cargo para Consultor Comercial Sênior (Itajaí - SC)

04/2005 - Mudança de cargo para Consultor Comercial Pleno (Joinville - SC)

08/2004 - Efetivado como Consultor Comercial Jr. (Florianópolis - SC)

01/2004 - Trainee em área Comercial (Florianópolis - SC)

Função: Realizei a gestão de parceiros e suas equipes de vendas, motivei e acompanhei resultados, elaborei planos de ação, promovi treinamentos, participei de reuniões e decisões junto à área técnica, resolvi problemas relacionados na satisfação do cliente.

Seccional Brasil S/A - Curitiba - PR (Indústria metalúrgica de torres e postes de telecom e iluminação)

De: 01/2003 a 12/2003

Cargo: Gerente Suporte de Vendas

Função: Suporte as vendas, contato com clientes, projetos de ampliação de estruturas já existentes, possibilitando a instalação de novos equipamentos de Telecom, controle de qualidade interno (ISO 9001:2000).

EMS Wireless do Brasil - Curitiba – PR (Fábrica de antenas para comunicação móvel)

De: 08/2002 a 12/2002

Estagiário

Função: Informática (monitoramento de redes de dados, elaboração de planilhas), controle de qualidade de materiais para montagem de antenas, teste de irradiação de antenas, tradução de manuais técnicos.

Formação Acadêmica

Curso em Redes IP - Academia Cisco (Certificação CCNA)

SENAI - PR

Curitiba - PR

Conclusão: Dez/2009 - 320h

Pós-Graduação em Consultoria Empresarial

UNIVALI - Universidade do Vale do Itajaí

Balneário Camboriú - SC

Conclusão: Jun/2008 - 360h

Curso Superior em Engenharia Elétrica - Eletrônica e Telecomunicações

INATEL - Instituto Nacional de Telecomunicações

Santa Rita do Sapucaí - MG

Conclusão: Dez/2002

Cursos Recentes

- Segurança em TI (em andamento, previsão de conclusão em dez/2010)
- Formação em Psico-Andragogia (24h)
- Estratégias de Negociação (8h)
- Técnicas de Visitas e de Apresentação (16h)
- Planejamento Estratégico e Gestão de Empresas (16h)
- O Papel do Gestor de Canais de Vendas (16h)
- Brigada de Emergência (16h)
- Formação de Auditores Internos da Qualidade conforme normas ISO 9001:2000 (16h)
- Sistema Celular GSM e GPRS (32h)
- Sistema de Comunicação Móvel Digital (Sistemas: AMPS, TDMA, CDMA e GSM) (32h)
- Orientação para Crédito - SEBRAE (16h)

Outros Conhecimentos

Informática: Linguagem de Programação; C++; HTML; Programação Microcontrolador CLP Siemens.

Eventos

Participação como expositor da Feira Tecnológica do INATEL - FETIN:

XVII - Amplificador de 20W em 1998 / XVIII - Transmissor de TV em 1999

IXX - Sistema de Segurança Computadorizado em 2000 / XX - Esteira Controlada em 2001

Participação como expositor na TELEXPO 2003

Informações Adicionais

- Idioma Inglês - avançado
- Conhecimentos básicos em espanhol e italiano
- Disponibilidade para viagens e mudança de cidade
- Praticante de esportes (futebol, vôlei, atletismo)
- Apreciador de filmes no cinema/DVD
- 30 anos, casado, 1 filha